
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 39   del 26/04/2023

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  39    DEL  26/04/2023

OGGETTO: RATIFICA VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE PROVVISORIO 
2023, AI  SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000, ADOTTATA DALLA GIUNTA 
COMUNALE CON DELIBERAZIONE N. 73 DEL 03/03/2023.

L'anno  duemilaventitré il giorno  26 del mese di  aprile,  alle ore  10:15,  nella sala delle adunanze di Palazzo dei 
Priori, convocato nelle forme e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. Eseguito l'appello nominale, 
risultano presenti:

Pres Pres 

ROMIZI ANDREA No

1 MATTIONI LORENZO Si 17 ARCUDI NILO Si

2 FIORONI ALESSIO Si 18 PICI MASSIMO Si

3 RICCI ROBERTA Si 19 CAGNOLI GIACOMO Si

4 VALIGI LUCA Si 20 CESARO MICHELE Si

5 CASACCIA DANIELA Si 21 RENDA FRANCESCA VITTORIA No

6 BONIFAZI DAVID Si 22 BISTOCCHI SARAH Si

7 CASAIOLI CRISTIANA Si 23 ZUCCHERINI FRANCESCO Si

8 PULETTI GINO Si 24 BORGHESI ERIKA No

9 VOLPI NICOLA Si 25 RANFA ELENA No

10 VIGNAROLI FRANCESCO Si 26 PACIOTTI NICOLA Si

11 RAMPICHINI CAMILLA Si 27 MORI EMANUELA Si

12 MENCAGLIA RICCARDO Si 28 CROCE FABRIZIO Si

13 LUPATELLI FEDERICO No 29 MADDOLI LUCIA Si

14 NANNARONE MICHELE Si 30 TIZI FRANCESCA Si

15 GIUSTOZZI FOTINI' Si 31 MORBELLO MARIA CRISTINA Si

16 BEFANI PAOLO Si 32 MARKO HROMIS Si

Accertata la validità dell'adunanza in prima convocazione, il Presidente  Dott. Nilo Arcudi dichiara aperta la seduta  
alla quale partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Francesca Vichi.

La seduta è pubblica con votazione palese.

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 39   del 26/04/2023

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

 
PREMESSO che l’art. 1, comma 775, della L. 197/2022 ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2023-2025, fissato dall’art. 151, comma 1, del D.Lgs 267/2000, al 30 aprile 2023, autorizzando conte

stualmente, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs 267/2000, l’esercizio provvisorio; 

RICHIAMATO l’art. 163, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il quale stabilisce che se il bilancio di previsione non è 

approvato dal consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel ri 

spetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio;

TENUTO CONTO che in esercizio provvisorio, ai sensi del Principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs 118/2011  

e dell’art. 163 del D.Lgs 267/2000, il bilancio viene gestito sulla base degli stanziamenti del secondo anno del bi 

lancio di previsione deliberato l’esercizio precedente;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 28/03/2022, con la quale è stato approvato il bi 

lancio di previsione 2022-2024 ed i relativi documenti allegati, bilancio successivamente oggetto di variazioni con 

provvedimenti adottati dagli organi competenti ai sensi di legge;

RICHIAMATO l’art. 15, comma 4-bis, del D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021, il quale stabilisce che: “gli  

enti locali che si trovano in esercizio provvisorio  o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al  

2026, a iscrivere in  bilancio  i  relativi  finanziamenti  di  derivazione statale ed europea per investimenti mediante  

apposita variazione,  in deroga a quanto previsto dall'articolo  163  del  testo  unico  delle leggi  sull'ordinamento  

degli  enti  locali,  di  cui   al   decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato  4/2  annesso  al decreto  

legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

RICHIAMATI:

- l’art. 175, comma 4, del D.Lgs 267/2000, in base al quale: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio pos

sono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di de

cadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'an

no in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

- l’art. 42, comma 4, del D.Lgs 267/2000, il quale prevede che: “Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al  

presente articolo non possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo  

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 39   del 26/04/2023

quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta  

giorni successivi, a pena di decadenza”;

- l’art. 175, comma 5, del citato D.Lgs 267/2000, in base al quale: “ In caso di mancata o parziale ratifica del prov

vedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi  

trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari  

nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”;

- l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 120 del  

20/11/2017, il quale disciplina le variazioni al bilancio di previsione di competenza del Consiglio comunale;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 03/03/2023, avente ad oggetto: “Variazione ur

gente al bilancio di previsione provvisorio 2023, ai sensi dell’art. 15, comma 4-bis, del D.L. 77/2021, convertito  

dalla Legge n. 108/2021, adottata ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs 267/2000”, con la quale è stata ap

portata una variazione urgente al bilancio di previsione provvisorio 2023;

DATO ATTO che la predetta variazione al Bilancio di previsione provvisorio 2023, approvata ai sensi dell’art. 15,  

comma 4-bis, del D.L. 77/2021, è stata adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale al fine di adeguare gli 

stanziamenti di bilancio necessari per gli interventi finanziati da trasferimenti di derivazione statale ed europea, in  

seguito alle richieste formulate dai dirigenti delle diverse Aree, Unità operative e Strutture organizzative;

CONSIDERATO che la variazione anzidetta è stata apportata dalla Giunta comunale in via d’urgenza vista la ne

cessità di consentire un rapido avvio delle procedure di affidamento degli interventi, considerato il termine di sca 

denza del 31/03/2023 imposto dalle regole relative alla concessione dei contributi destinati al finanziamento degli 

stessi;

TENUTO CONTO che la variazione di bilancio adottata dalla Giunta comunale con la deliberazione n. 73 del 

03/03/2023:

- garantisce il permanere degli equilibri di cui all’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (per la copertura di spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti ai sensi di legge, con particolare riferimento agli equilibri di com

petenza e di cassa di cui all’art. 162, comma 6, del medesimo decreto) ed è compatibile con il raggiungimento 

dell’equilibrio previsto dall’art. 1, comma 821, della L. 145/2018;

- non modifica l’indebitamento previsto dell’Ente;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 39   del 26/04/2023

-non comporta modifiche agli stanziamenti della spesa del personale;

DATO  ATTO  che  lo  schema di  bilancio  di  previsione  2023-2025,  depositato  per  l’esame consiliare  in  data 

4/04/2023 (preconsiliare n. 2789 del 31/3/2023), tiene conto della predetta variazione;

ACQUISITI il parere favorevole, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000:

- di regolarità tecnica del Dirigente dell’U.O. Servizio Finanziario, Dott. Stefano Baldoni;

- di regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario, Dirigente dell’Area Risorse, Dott. Mirco Rosi  

Bonci;

RITENUTO pertanto che sussistono le condizioni giuridico-normative per ratificare la deliberazione della Giunta 

comunale n. 73 del 03/03/2023, avente ad oggetto: “Variazione urgente al bilancio di previsione provvisorio 2023,  

ai sensi dell’art. 15, comma 4-bis, del D.L. 77/2021, convertito dalla Legge n. 108/2021, adottata ai sensi dell’art.  

175, comma 4, del D.Lgs 267/2000”;

DATO ATTO del parere favorevole espresso in data 17.04.2023 dall’Organo di Revisione economico-finanziaria, 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 239, comma 1, lettera b-2, del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO del parere favorevole espresso in data 19.04.2023 dalla II^ Commissione Consiliare Permanente, 

competente per materia;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e il Principio contabile della competenza finanziaria allegato 4/2;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio Cristina Bertinelli, registrata in streaming

(omissis interventi in atti)

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 39   del 26/04/2023

con 21 voti favorevoli (Arcudi, Befani, Bonifazi, Cagnoli, Casaccia, Casaioli, Cesaro, Fioroni, Giustozzi, Lupatelli, 

Mattioni, Mencaglia, Morbello, Mori, Nannarone, Puletti, Rampichini, Ricci, Valigi, Vignaroli, Volpi), 7 astenuti (Bi 

stocchi, Croce, Hromis, Maddoli, Paciotti, Tizi, Zuccherini), espressi con sistema di votazione elettronico dai 28 

consiglieri presente e votanti

DELIBERA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante del presente dispositivo;

2. di ratificare la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 03/03/2023, avente ad oggetto: “variazione urgen

te al bilancio di previsione provvisorio 2023, ai sensi dell’art. 15, comma 4-bis, del D.L. 77/2021, convertito dalla  

Legge n. 108/2021, adottata ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs 267/2000”, sussistendo le condizioni di ur

genza indicate in premessa;

3. di dare atto che la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 03/03/2023 ha apportato al Bilancio di previ

sione finanziario provvisorio 2023 le variazioni in parte entrata e in parte spesa, come indicate nell’allegato 1 alla  

sopra citata deliberazione della Giunta Comunale;

4. di  dare atto inoltre che la variazione di  bilancio di cui  alla deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 

03/03/2023 garantisce il permanere degli equilibri di cui all’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (per la coper 

tura di spese correnti e per il finanziamento degli investimenti ai sensi di legge, con particolare riferimento agli  

equilibri di competenza e di cassa di cui all’art. 162, comma 6, del medesimo decreto) ed è compatibile con il rag

giungimento dell’equilibrio previsto dall’art. 1, comma 821, della L. 145/2018;

5.  di  dare atto che lo schema di  bilancio di  previsione 2023-2025, depositato per l’esame consiliare in data  

4/04/2023 (preconsiliare n. 2789 del 31/3/2023), tiene conto della predetta variazione;;

5. di demandare ai Dirigenti responsabili dei procedimenti l'adozione di tutti gli atti necessari al fine di procedere  

all’esecuzione della variazione;

6. di pubblicare la variazione nel sito internet istituzionale dell’Ente, come previsto dall’art. 174, comma 4, del 

D.Lgs 267/2000;

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente, ai fini della pubblicazione di cui al 

l’art. 124 del D.Lgs. 267/2000.

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

		2023-04-26T17:00:12+0000
	Francesca Vichi




